
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 149 DEL 12/05/2016

OGGETTO: PREMIAZIONE DELLA FEDELTA' AL LAVORO: ORGANIZZAZIONE 
EVENTO. PRENOTAZIONE CONTABILE

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Visto:
• l'art.  125  del  D.Lgs.  n.  163/2006  e  ss.  mm.  che  disciplina  le  acquisizioni  in 

economia di beni, servizi,  lavori e che prevede l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento per importi inferiori a € 40.000;

• il  D.P.R. 207/2010 contenente la regolamentazione esecutiva inerente gli  appalti 
pubblici di cui al D.Lgs. n. 163/2006 e ss. mm. e richiamato altresì il Regolamento 
interno approvato con delibera n. 6 del 30/07/2011 del Consiglio camerale, emanato 
in attuazione della suddetta normativa;

• l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi da 
quello  dell’area  Economico-Finanziaria  il  potere  di  disporre  le  ordinazioni  delle 
forniture di beni e servizi in economia;

• gli ordini di servizio n. 4 del 21 febbraio 2011 e n. 9 del 27 ottobre 2011 e le loro 
successive modifiche ed integrazioni, inerenti rispettivamente: le “linee guida sulla 
tracciabilità” e la “procedura operativa per gli  acquisti in economia” ad uso degli  
uffici;

Tenuto conto

• con Delibera di  Giunta n.28 del  11/04/2016 è stato dato mandato al  Segretario 
generale di stabilire la data, sentito il Presidente, e la cerimonia della Premiazione 
della Fedeltà al Lavoro e del Progresso economico si terrà il giorno 22 maggio 2016 
nei locali della sede camerale di Corte Campana;



Tenuto conto

• le  medaglie  d’oro  con  logo  camerale  da  assegnare  ai  premiati  sono  state  già 
acquisite con Determinazione del Dirigenziale n. 102 del 11/4/2016 prenotazione n. 
139/2016,  con  la  quale  veniva,  inoltre,  rinviato  ad  altro  atto  l’organizzazione 
dell’evento;

Considerata

• l’importanza di acquisire una documentazione fotografica di una premiazione che 
ha un valore storico per l’economia del territorio provinciale lucchese;

Tenuto conto

• che la manifestazione risale al 1930, quando la Camera di Commercio di Lucca, 
allora Consiglio provinciale dell’economia corporativa formalizzò un concorso per 
premiare  lavoratori  agricoli,  dell’industria  e  del  commercio  con  oltre  30  anni  di 
anzianità di servizio. Iniziativa ben presto abbandonata, ma ripresa nel 1952 con 
l’approvazione del nuovo concorso denominato Premiazione della Fedeltà al Lavoro 
e del Progresso economico, per premiare ogni anno non solo i lavoratori dipendenti, 
ma anche le imprese;

Verificato:

• che la documentazione fotografica e non delle passate edizioni della premiazione 
sono conservate presso l’archivio della Camera di Commercio e consultabili anche 
su web sul sito Lucca Imprese di tradizioni e di successo (www.luccaimprese.it);

Verificato:

• sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A) non è presente il 
metaprodotto  si  decide,  pertanto,  di  procedere  all’affidamento  in  oggetto  in  via 
autonomia secondo le procedure dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006;

Considerata:

• la necessità di affidare un servizio fotografico da svolgere presso la sede camerale 
di  Corte Campana nel  giorno 22 maggio 2016 in occasione della consegna dei 
Premi  alla  fedeltà  al  lavoro  e  del  progresso  economico,  con  acquisizione  delle 
immagini della consegna del premio per ciascun premiato (n. 74) in formato digitale 
su supporto DVD HD, nonché di una loro stampa su cartoncino personalizzato;

Tenuto conto:

• dell’offerta economica presentata da Foto Alcide snc di Tosi A. & C. per suddetta 

http://www.luccaimprese.it/


tipologia di servizio che prevede un costo complessivo di € 480,00 + 22% Iva;

Verificata la disponibilità di risorse sul Budget Direzionale di propria competenza;

DETERMINA

1.-  di  acquisire  il  servizio  fotografico  da  svolgere  presso  la  sede  camerale  di  Corte 
Campana nel giorno 22 maggio 2016 in occasione della consegna dei Premi alla fedeltà al 
lavoro e del progresso economico, con acquisizione delle immagini della consegna del 
premio per ciascun premiato (n. 74) in formato digitale su supporto DVD HD, nonché di 
una loro stampa su cartoncino personalizzato dall’impresa Foto Alcide snc di Tosi A. & C. 
per un costo complessivo di € 480,00 + 22% Iva:

2.- di aumentare, a tale scopo, dell’importo di € 585,60 la prenotazione n.139/2016 fatta 
con Determinazione del Dirigenziale n. 102 del 11/4/2016.
 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


